
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 154 – Tauá-CE, quarta-feira, 22 de abril de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 

CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral – RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS 

Secretaria de Administração – JOANA MONTEIRO PEDROSA MOREIRA SALES 

Secretaria de Planejamento - MARIA CLAUDIANA SILVA CARVALHO BARROS 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico– FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito – JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 22 de abril de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 154 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 

1) LEI MUNICIPAL Nº 2539, DE 22 DE ABRIL DE 2020. 

 

Autoriza o Poder Executivo Municipal, a abertura de Credito adicional Especial, no valor de R$ 900.000,00 (Novecentos Mil) indica 

recursos e dá outras providências. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º. Fica autorizado ao vigente orçamento a abertura de crédito adicional especial no valor de 900.000,00 (Novecentos Mil), para fazer face 

a cobertura de despesas com a implantação do FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, criado através da Lei Municipal Nº 2426, da 16 

de maio de 2018: 

ORGÃO 20 SECRETARIA MUNIC. DE SEG. PUBLICA E PROT. A CIDADANIA 

U.O 20.02 Fundo Municipal de Segurança Pública – F.M.S.P. 

06.181.0101.2.126 Funcionamento do F.M.S.P. Valor – R$ 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vantagens Fixas 10.000,00 

3.1.90.11.52 Licença Saúde 1.000,00 

3.1.90.11.50 Salário Maternidade  1.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  5.000,00 

3.1.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias Civil 1.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 210.000,00 

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas Despe e Outras 5.000,00 

3.3.90.32.00 Material para Distribuição Gratuita 15.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas de locomoção 6.000,00 

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 20.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 200.000,00 

3.3.91.13.00 Obrigações Patronais – RPPS 5.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 400.000,00 

TOTAL DA P.A.  900.000,00 

 

Art. 2º. Os recursos para fazer face a abertura do crédito adicional especial descrito no artigo 1º desta Lei correrá por conta da anulação parcial 

das dotações do vigente orçamento, conforme o disposto no inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64, especificado abaixo: 

ORGÃO 20 SECRETARIA MUNIC. DE SEG. PUBLICA E PROT. A CIDADANIA 

U.O 20.01 Secretaria de Proteção e Cidadania 

06.122.2022.2.110 Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Proteção e Cidadania Valor – R$ 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 400.000,00 

TOTAL DA P.A.  400.000,00 

 

ORGÃO 07 SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO 

U.O 07.01 Secretaria de Juventude e Desporto 

13.812.1021.1.004 Construção, Ampliação e Qualificação de Equipamentos 
Esportivos 

Valor – R$ 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100.000,00 

TOTAL DA P.A.  100.000,00 

 

ORGÃO 12 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 

U.O 12.01 Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento 

15.452.1011.1.026 Modernização e Ampliação de Rede de Iluminação Pública Valor – R$ 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 400.000,00 

TOTAL DA P.A.  400.000,00 

 

Art. 3º. Fica ainda o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar as dotações ora criadas, utilizando os limites especificados na Lei 
Orçamentária Anual vigente, utilizando como fonte de Recursos a anulação parcial de dotações do orçamento vigente, na forma do inciso III, 
parágrafo 1º, artigo 43 da Lei Federal 4.320/1964. 

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá, em 22 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Citó César Rêgo 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

Disponibilização: quarta-feira, 22 de abril de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 154 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

2) PORTARIA Nº 0422001/2020, de 22 de abril de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR ISAQUIEL VIEIRA DE ANDRADE, portador do CPF/MF N° 012.326.083-35, do cargo de provimento em comissão de 

GERENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO, SIMBILOGIA CDA-7, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à 
Autarquia Municipal de Trânsito. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 22 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

3) PORTARIA Nº 0422002/2020, de 22 de abril de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR JADY DE ARAÚJO CAVALCANTE, portadora do CPF/MF N° 062.496.943-66, servidora efetiva, matricula nº 0014153, 

para função comissionada equiparada ao cargo de provimento em comissão de GERENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO, SIMBILOGIA CDA-7, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Autarquia Municipal de Trânsito. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 22 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

4) PORTARIA Nº 0422003/2020, de 22 de abril de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR EDENIA COUTINHO LOIOLA, portador(a) do CPF/MF Nº 839.853.873-20, servidora efetiva, matricula n° 1793, da 

FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de DIRETOR DO NÚCLEO – PROJETOS, SIMBOLOGIA CDA-8, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretária de Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 22 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

5) PORTARIA Nº 0422004/2020, de 22 de abril de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR MÁRCIA MARIA NORONHA LIMA DE OLIVEIRA, CPF/MF Nº 282.776.038-00, servidora efetiva, da FUNÇÃO 

COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE PLANEJAMENTO, SIMBOLOGIA CDA-4, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretária de Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 22 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

 
6) PORTARIA Nº 0422005/2020, de 22 de abril de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR TERESA NIEDMA FALCÃO FEITOSA CAVALCANTE, CPF/MF Nº 689.544.413-00, servidora efetiva, do cargo de 

provimento em comissão de AUXILIAR TÉCNICO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, SIMBOLOGIA CDA-9, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretária de Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 22 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 22 de abril de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 154 4 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

7) PORTARIA Nº 0422006/2020, de 22 de abril de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR MARIA ADALTIVA CIDRÃO ROCHA, portador (a) do CPF/MF N°330.675.383-15, matricula n° 0000355, da FUNÇÃO 

COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de COORDENADOR PEDAGOGICO DE CRECHE, SIMBOLOGIA CDA - 10, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 22 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

8) PORTARIA Nº 0422007/2020, de 22 de abril de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie.
  

RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR MARIA RANGELIANE BEZERRA DE OLIVEIRA, CPF/MF Nº 020.387.433-12, servidora efetiva, matricula n° 13987, da 

FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO DE INSPEÇÃO ESCOLAR, SIMBOLOGIA 
CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretária de Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 22 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

9) PORTARIA Nº 0422008/2020, de 22 de abril de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR IRACEMA DAMASCENO MOURA LIMA SIQUEIRA, CPF/MF Nº 025.225.313-28, do cargo de provimento em comissão 

de SECRETÁRIO ESCOLAR, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretária de 
Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 22 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

10) PORTARIA Nº 0422009/2020, de 22 de abril de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie.
  

RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR ANTÔNIA LEILA DE SENA LOIOLA, portador(a) do CPF/MF N° 725.755.063-87, servidora efetiva, matricula n° 2461, 

da FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR ESCOLAR, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante 
da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 22 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

11) PORTARIA Nº 0422010/2020, de 22 de abril de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR KARINE KELLY LIMA LEITÃO, portador (a) do CPF/MF nº 024.669.033-00, do cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE NÚCLEO DE FOLHA DE PAGAMENTO, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 
Tauá, junto a Secretaria de Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 22 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 22 de abril de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 154 5 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

12) PORTARIA Nº 0422011/2020, de 22 de abril de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - CONCEDER, até ulterior deliberação, Gratificação por Execução de Trabalho Relevante, no valor de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos 

reais) a LUÍS ALBERTO RODRIGUES CAVALCANTE, portador do CPF/MF nº 936.756.582-87, nomeado para o cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, SIMBOLOGIA CDA-6, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, Junto à 
Secretaria de Planejamento 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 22 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

13) PORTARIA Nº 0422012/2020, de 22 de abril de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie.
  

RESOLVE: 
Art. 1° - CONCEDER, até ulterior deliberação, Gratificação por Execução de Trabalho Relevante, no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) 

a MIQUEIAS VIEIRA DA SILVA, portador(a) do CPF/MF Nº 048.790.023-56, nomeado para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DO 
NÚCLEO DE APOIO AS ASSOCIAÇÕES E ONG’S - SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, 
junto à Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 22 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

14) PORTARIA Nº 0422013/2020, de 22 de abril de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - CONCEDER, até ulterior deliberação, Gratificação por Execução de Trabalho Relevante, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 

reais) a ALFREDO ALVES BEZERRA portador(a) do CPF/MF nº 191.722.303-04, nomeado para o cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO ADJUNTO, SIMBOLOGIA CDA- 1, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretaria de 
Segurança Pública e Proteção a Cidadania. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 22 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

15) PORTARIA Nº 0422014/2020, de 22 de abril de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - CONCEDER, até ulterior deliberação, Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 700,00 (setecentos reais) a 

MARIA MONTEIRO VITAL FEITOSA, portadora do CPF/MF nº 007.482.253-58, servidora efetiva, matricula nº 0013989, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, Junto à Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 22 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

16) PORTARIA Nº 0422015/2020, de 22 de abril de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie.
  

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR MARIA LUIZA RODRIGUES CAVALCANTE, portadora do CPF/MF N° 794.012.102-25, para o cargo de provimento em 

comissão de ASSESSOR TÉCNICO, SIMBOLOGIA CDA-4, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Agência 
de Desenvolvimento Econômico de Tauá - ADECONT. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 22 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 



 

Disponibilização: quarta-feira, 22 de abril de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 154 6 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

17) PORTARIA Nº 0422016/2020, de 22 de abril de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR KAREN RAMONA FEITOSA PINHEIRO, portadora do CPF/MF N° 939.097.803-34, para o cargo de provimento em 

comissão de SECRETÁRIA ADJUNTA, SIMBOLOGIA CDA-1, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à 
Secretaria de Planejamento. 

Art. 2° - CONCEDER, até ulterior deliberação, Gratificação por Execução de Trabalho Relevante, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 22 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 
 

18) PORTARIA Nº 0422017/2020, de 22 de abril de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie.
  

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR ANTÔNIA KAUANNE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, portadora do CPF/MF N° 065.821.713-56, para o cargo de provimento 

em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à 
Secretaria de Administração. 

Art. 2° - CONCEDER, até ulterior deliberação, Gratificação por Execução de Trabalho Relevante, no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem 
reais). 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 22 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 


		2020-04-22T20:30:39-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




